
Anuncio de licitación
Referencia: 2023-0001243910

Datos de publicación

Referencia de publicación: 2023-0001243910

Objeto del contrato

Perfil de Contratante: Servicio Andaluz de Salud

NIF: Q9150013B

Dirección web: http://www.juntadeandalucia.es/salud/
Tipo de poder adjudicador: Comunidad Autónoma

Dirección: Avda. de la Constitución, nº 18	 
El poder adjudicador es una central de
compras:

No

Tipo de contrato: Obras
Denominación del contrato: Acuerdo marco con una única empresa por lotes, por el que se fijan

las condiciones para la contratación de las Obras de reforma,
reparación, restauración, rehabilitación y conservación, obra nueva
y ampliación en edificios, parcelas e instalaciones de los centros
adscritos a la Central Provincial de Compras de Almería, mediante
procedimiento abierto y presentación electrónica de ofertas, lote nº7
cofinanciado con fondos React-EU y Programa A4. 0000155/2023
CCA. +6.CZH+4+K

Lugar de ejecución: Almería (ES611)
Duración del contrato: 24  meses
Número de expediente: CONTR 2023 0000439684
Enlace a la licitación: https://www.juntadeandalucia.es/licitacion-

electronica/externalAccess?code=5FLKZ7RS5OM4MWRQLPBR3N
LJFY4WKLTTNK6SRITPNKF5O4ZOFP7AR3XLUTFW3WOID4LW3
LOUSGRVI6TEIFECW4AUCXN45PBDW4OI35Y

División por lotes: Sí
Cantidad de lotes: 7
Número de lotes a adjudicar
limitado:

No

Lotes que se pueden ofertar: Todos

Clasificación CPV
45000000-7 - Trabajos de construcción

Contrato cubierto por el acuerdo Sobre Contratación Pública
(ACP):

Sí

Descripción: Acuerdo marco con una única empresa por lotes, por el que se fijan
las condiciones para la contratación de las Obras de reforma,
reparación, restauración, rehabilitación y conservación, obra nueva
y ampliación en edificios, parcelas e instalaciones de los centros
adscritos a la Central Provincial de Compras de Almería, mediante
procedimiento abierto y presentación electrónica de ofertas, lote nº7
cofinanciado con fondos React-EU y Programa A4.

Tramitación y procedimiento de adjudicación

CONSEJERIA DE HACIENDA Y FINANCIACION EUROPEA 16/05/2023 10:24:27 PÁGINA:  1 / 5

VERIFICACIÓN nqZ7MMDA4MmQ5MTQyN2NlZDISiRECG https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



Anuncio de licitación
Referencia: 2023-0001243910

Sistema de racionalización: Acuerdo marco

Procedimiento: Abierto
Tramitación: Ordinario
Idioma de presentación de ofertas o solicitudes: 	Castellano
Presentación de la oferta o solicitudes: Electrónica

Presupuesto base de licitación

Importe de licitación (con IVA): 	19.422.500,00 €
Importe de licitación (sin IVA): 16.051.652,89 €
Valor estimado: 35.313.636,36 €
Admite variantes: 		No

Sujeto a regulación armonizada

Contrato susceptible de Recurso Especial

 Proyecto cofinanciado por la Unión Europea

Financiado por: OT (Otros fondos europeos)
Tasa de cofinanciación: 25 %
Anualidad presupuestaria del año 2024 y 2025 con Fondos Europeos
PROGRAMA A4, con un porcentaje de cofinanciación de 42,5% Fondos
Europeos y 57,5% Autofinanciación de la Junta de Andalucía.

FEDER REACT_UE (Fondo Europeo de Desarrollo Regional
REACT_UE)
Tasa de cofinanciación: 25 %
Anualidad presupuestaria del año 2023 con Fondos Europeos REACT-
EU, con un porcentaje de cofinanciación del 50% con Fondos Europeos
y 50% Autofinanciación de la Junta de Andalucía.

Detalle de los lotes

Lote 1
Nº de lote: 1
Título: Obras de conservación  y mantenimiento-Obras generales de

conservación y mantenimiento- CPC Almería Hospital Universitario
Torrecárdenas

Clasificación CPV: 45000000-7 - Trabajos de construcción
Lugar de ejecución: Almería (ES611)
Datos económicos: Importe Lote (con IVA) 7.200.000,00 €

Importe Lote (sin IVA) 5.950.413,22 €
Valor estimado 13.090.909,08 €

Lote 2
Nº de lote: 2
Título: Obras de conservación  y mantenimiento-Obras generales de

conservación y mantenimiento-CPC ALMERÍA- ÁREA DE GESTIÓN
SANITARIA NORTE

Clasificación CPV: 45000000-7 - Trabajos de construcción
Lugar de ejecución: Almería (ES611)
Datos económicos: Importe Lote (con IVA) 3.896.000,00 €

Importe Lote (sin IVA) 3.219.834,71 €

CONSEJERIA DE HACIENDA Y FINANCIACION EUROPEA 16/05/2023 10:24:27 PÁGINA:  2 / 5

VERIFICACIÓN nqZ7MMDA4MmQ5MTQyN2NlZDISiRECG https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



Anuncio de licitación
Referencia: 2023-0001243910

Valor estimado 7.083.636,36 €

Lote 3
Nº de lote: 3
Título: Obras de conservación  y mantenimiento-Obras generales de

conservación y mantenimiento-CPC ALMÉRÍA- DISTRITO SANITARIO
ALMERÍA

Clasificación CPV: 45000000-7 - Trabajos de construcción
Lugar de ejecución: Almería (ES611)
Datos económicos: Importe Lote (con IVA) 1.126.500,00 €

Importe Lote (sin IVA) 930.991,74 €
Valor estimado 2.048.181,83 €

Lote 4
Nº de lote: 4
Título: Obras de conservación  y mantenimiento-Obras generales de

conservación y mantenimiento-CPC ALMÉRÍA- DISTRITO SANITARIO
PONIENTE

Clasificación CPV: 45000000-7 - Trabajos de construcción
Lugar de ejecución: Almería (ES611)
Datos económicos: Importe Lote (con IVA) 1.000.000,00 €

Importe Lote (sin IVA) 826.446,28 €
Valor estimado 1.818.181,82 €

Lote 5
Nº de lote: 5
Título: Obras de conservación  y mantenimiento-Obras generales de

conservación y mantenimiento; CPC Hospital Universitario de Poniente
(Almería)

Clasificación CPV: 45000000-7 - Trabajos de construcción
Lugar de ejecución: Almería (ES611)
Datos económicos: Importe Lote (con IVA) 2.000.000,00 €

Importe Lote (sin IVA) 1.652.892,56 €
Valor estimado 3.636.363,63 €

Lote 6
Nº de lote: 6
Título: Obras de conservación  y mantenimiento-Obras generales de

conservación y mantenimiento-CPC ALMÉRÍA- CENTRO DE
TRANSFUSIÓN SANGUINEA

Clasificación CPV: 45000000-7 - Trabajos de construcción
Lugar de ejecución: Almería (ES611)
Datos económicos: Importe Lote (con IVA) 200.000,00 €

Importe Lote (sin IVA) 165.289,26 €
Valor estimado 363.636,37 €

Lote 7
Nº de lote: 7
Título: Hospitales-Obras generales de edificios, parcelas e instalaciones; HUT

y Centros adscritos a la Central Provincial de Compras de Almería.
Clasificación CPV: 45000000-7 - Trabajos de construcción
Lugar de ejecución: Almería (ES611)
Datos económicos: Importe Lote (con IVA) 4.000.000,00 €

Importe Lote (sin IVA) 3.305.785,12 €
Valor estimado 7.272.727,26 €

Financiado por FEDER REACT_UE (Fondo Europeo de Desarrollo Regional
REACT_UE)
Tasa de cofinanciación: 25 %
Anualidad presupuestaria del año 2023 con Fondos Europeos REACT-
EU, con un porcentaje de cofinanciación del 50% con Fondos Europeos
y 50% Autofinanciación de la Junta de Andalucía.

OT (Otros fondos europeos)
Tasa de cofinanciación: 25 %

CONSEJERIA DE HACIENDA Y FINANCIACION EUROPEA 16/05/2023 10:24:27 PÁGINA:  3 / 5

VERIFICACIÓN nqZ7MMDA4MmQ5MTQyN2NlZDISiRECG https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



Anuncio de licitación
Referencia: 2023-0001243910

Anualidad presupuestaria del año 2024 y 2025 con Fondos Europeos
PROGRAMA A4, con un porcentaje de cofinanciación de 42,5% Fondos
Europeos y 57,5% Autofinanciación de la Junta de Andalucía.

Obtención de documentación e información

Fecha límite de obtención: 05/06/2023 14:00
Lugar:
Central Provincial de Compras de
Almería.
C/ Hermandad de donantes de
sangre
4009 Almería

Puntos de contacto:
Persona: Servicio Contratación Administrativa.
Teléfono: 950153301
Email: uca.plsalmeria.hto.sspa@juntadeandalucia.es
Web: http://www.juntadeandalucia.es/servicioandaluzdesalud/

Cláusulas sociales y ambientales

	 

Ambientales
	Respeto al medio ambiente - Medidas sobre reciclado y gestión de residuos

Presentación de ofertas

Fecha límite de presentación de ofertas: 12/06/2023 23:59
Lugar de presentación:
SiREC

Plazo durante el cuál el licitador estará obligado a mantener su oferta (en
meses):

2

Apertura de ofertas

Lugar: 	 
SiREC

Referencia en Diarios Oficiales

Diario Oficial de la Unión Europea nº S-094, página  (Envío: 11/05/2023 00:00),

CONSEJERIA DE HACIENDA Y FINANCIACION EUROPEA 16/05/2023 10:24:27 PÁGINA:  4 / 5

VERIFICACIÓN nqZ7MMDA4MmQ5MTQyN2NlZDISiRECG https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/



Anuncio de licitación
Referencia: 2023-0001243910

Publicación: 16/05/2023 00:00). Referencia: 290590 Tipo: Licitación.

Documentos adjuntos
PPT - Pliego de prescripciones técnicas - PPT AM.zip
(SHA-256: b79b1825ceebd0152448d92c2c5975b7952093154fe4ad629a695e491cd11c5f)

PCAP - Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares - AM PCAP, Anexos, CR y doc Anexo Lotes.pdf
(SHA-256: b031465f6124e1a9f5ebdedeca057906ebcf869eec6e1a0aeaa266ece71f4c8a)

Condiciones particulares de ejecución del contrato

Se utilizarán pedidos electrónicos: Sí

Se aceptará facturación electrónica: Sí

Clasificación empresarial

	Edificaciones - Cuantía es inferior o igual a 150.000 euros (anualidad media). - Pavimentos, solados y
alicatados
Edificaciones - Cuantía es superior a 2.400.000 euros e inferior o igual a cinco millones de euros
(anualidad media). - Pavimentos, solados y alicatados
Edificaciones - Cuantía es inferior o igual a 150.000 euros (anualidad media). - Albañilería, revocos y
revestidos
Edificaciones - Cuantía es superior a 360.000 euros e inferior o igual a 840.000 euros (anualidad media). -
Pavimentos, solados y alicatados
Edificaciones - Cuantía es superior a 360.000 euros e inferior o igual a 840.000 euros (anualidad media). -
Albañilería, revocos y revestidos
Edificaciones - Cuantía es superior a 840.000 euros e inferior o igual a 2.400.000 euros (anualidad
media). - Pavimentos, solados y alicatados
Edificaciones - Cuantía es superior a 2.400.000 euros e inferior o igual a cinco millones de euros
(anualidad media). - Albañilería, revocos y revestidos
Edificaciones - Cuantía es superior a 840.000 euros e inferior o igual a 2.400.000 euros (anualidad
media). - Albañilería, revocos y revestidos

	 

CONSEJERIA DE HACIENDA Y FINANCIACION EUROPEA 16/05/2023 10:24:27 PÁGINA:  5 / 5

VERIFICACIÓN nqZ7MMDA4MmQ5MTQyN2NlZDISiRECG https://ws050.juntadeandalucia.es/verificarFirma/


